

رویداد

دیدار غیرمنتظره کاظمی با شاه اردن

● دفتر مصطفی کاظمی، نخست‌وزیر عراق، شنبه‌شب در بیانیه‌ای اعلام کرد کاظمی در سفر کاری سریعی که به اردن داشت، با عبدالله دوم، شاه اردن در امان پایتخت این کشور دیدار کرد. این بیانیه افزود: دو طرف در این دیدار روابط دوجانبه و مسائل مشترک مورد علاقه به‌ویژه مقابله با چالش‌های اقتصادی کنونی و روش‌های بهبودی نسبت به آثار همه‌گیری کرونا بر اقتصاد دو کشور را بررسی کردند. این بیانیه به جزئیات بیشتری درباره دیدار نخست‌وزیر عراق و شاه اردن اشاره‌ای نکرد.

ادامه‌ماراتن مذاکرات برگزیت

● در واپسین ساعات مذاکرات نمایندگان بریتانیا و اتحادیه اروپا برای دستیابی به توافق تجارت آزاد، آینده همکاری دو طرف با یافشاری لندن بر مواضع پیشین و برگزیت بدون توافق و با سکوت طرف اروپایی همچنان در حاله‌ای از ابهام قرار دارد. به گزارش ایرنا، کمتر از دو هفته مانده به پایان دوره گذار خروج بریتانیا از اتحادیه اروپا دو طرف از یکدیگر می‌خواهند تا برای رسیدن به توافق نهایی انعطاف بیشتری از خود نشان دهند.

افتتاح کنسولگری آمریکا در صحرای غربی

● در پی به‌رسیمت‌شناختن حاکمیت مراکش بر منطقه صحرای غربی، نخست‌وزیر این کشور اعلام کرد، آمریکا در حال انجام هماهنگی‌ها برای افتتاح کنسولگری خود در صحراست.

شرط ساف برای از سرگیری روابط با آمریکا

● سازمان آزادی‌بخش فلسطین (ساف) در بیانیه‌ای اعلام کرد که در صورت تحقق وعده‌های جو بایدن، رئیس‌جمهور منتخب آمریکا، درباره آرمان فلسطین، روابط خود را با ایالات متحده برقرار خواهد کرد.

توافق روسیه و عربستان برای افزایش همکاری‌ها

● الکساندر نوواک، معاون نخست‌وزیر روسیه، پس از دیدار با شاهزاده عبدالعزیز بن سلمان، وزیر انرژی عربستان سعودی در ریاض، گفت: روسیه و عربستان سعودی قصد دارند نقشه راه دوجانبه‌ای در زمینه افزایش همکاری‌های تجاری و اقتصادی امضا کنند. او افزود: «ما در جلسه‌تویچه‌ی توافق کردیم‌که نقشه راه توسعه همکاری‌های تجاری و اقتصادی را در نیمه اول سال آینده امضا کنیم».

۶ماهه‌شدن اعتراضات در اسرائیل

● شبکه «کان» اعلام کرد تظاهرات از مکان‌های جداگانه به‌ویژه از میدان «صهیون» در اسرائیل تا محل اقامت نخست‌وزیر در خیابان بالفور برگزار شد. رادیو ارتش اسرائیل نیز اعلام کرد اعتراضات در اسرائیل در اعتراض به بی‌کفایتی بنیامین نتانیاھو، نخست‌وزیر این رژیم، بیش از شش ماه است که به‌طور متوالی ادامه دارد.

سفر منوچین به سودان، امارات، مصر و قطر

● بلومبرگ به نقل از منابع مطلع که نامشان را فاش نکردند، گزارش داد، استیون منوچین، وزیر خزانه‌داری آمریکا در آخرین ماموریتش قرار است تور خود را هفته اول ژانویه آغاز کند. درحالی‌که سفر او به مصر و قطر قطعی است اما پیش‌بینی می‌شود منوچین به امارات و سودان هم برود.

چند روز پس از آنکه «ویلیام بار»، دادستان کل ایالات متحده، به‌دلیل تنش‌ها و اختلاف‌ها با رئیس‌جمهوری آمریکا بر سر ادعای تقلب انتخاباتی و پرونده فساد خانواده «جو بایدن»، رئیس‌جمهوری منتخب آمریکا، اعلام کرد که از مقام خود کناره‌گیری می‌کند، این‌بار اختلاف‌نظرها میان «مایک پمپئو»، وزیر خارجه آمریکا و «دونالد ترامپ»، رئیس‌جمهوری کنونی این کشور، به رسانه‌ها راه یافت. موضوع اختلاف هم نقش روسیه در حملات سایبری گسترده اخیر به نهادهای دولت آمریکاست.

چند روز بعد از آنکه مقام‌های امنیتی آمریکا از وقوع گسترده‌ترین

حمله سایبری در تاریخ این کشور خبر دادند و با اینکه هنوز ابعاد و جزئیات این نفوذ مشخص نیست، مایک پمپئو گفت «به‌روشنی می‌توان گفت که روسیه پشت چنین حملاتی قرار دارد». این اولین‌بار است که یک مقام رسمی دولت ترامپ مسئولیت حمله سایبری اخیر را متوجه حکومت روسیه می‌داند. پمپئو این‌گونه ادامه داد که «دولت ایالات‌متحده در حال بررسی ابعاد حمله سایبری اخیر است و حتی در صورت مشخص‌شدن تمام جزئیات این حملات، بخشی از اطلاعات در این خصوص در طبقه‌بندی محرمانه باقی خواهد ماند». به گفته وزیر خارجه آمریکا، تلاش قابل‌توجهی برای ایجاد یک کد از سوی یک نرم‌افزار ثالث در داخل سیستم‌های کامپیوتری دولت ایالات متحده انجام شد و اکنون به نظر می‌رسد این حمله محدود به نهادهای دولتی در ایالات متحده نیست و سیستم‌های شرکت‌های خصوصی و دولت‌ها در سراسر جهان نیز مورد حمله مشابهی قرار گرفته‌اند. پیش از این رسانه‌ها گزارش داده بودند که این حمله سایبری با ورود به نرم‌افزار SolarWinds انجام شده و با به‌روزرسانی این نرم‌افزار هکرها توانسته‌اند وارد سیستم‌های کامپیوتری شوند. بسیاری از نهادهای مهم امنیتی در آمریکا از این نرم‌افزار استفاده می‌کنند.

با اینکه در ابتدا گفته شد فقط وزارت خزانه‌داری و وزارت بازرگانی هدف این حملات بوده‌اند، وب‌سایت «پولی‌تیکو» روز جمعه نوشت هکرها به شبکه وزارت امنیت داخلی، وزارت انرژی و سازمان امنیت هسته‌ای آمریکا که مدیریت ذخایر تسلیحات هسته‌ای ایالات متحده را در دست دارد هم دسترسی پیدا کرده‌اند.

ترامپ چین را متهم می‌کند

ساعاتی پس از موضع‌گیری پمپئو علیه روسیه،



اختلاف در دولت آمریکا بر سر نقش روسیه یاجین در حملات سایبری اخیر

جدال آخر با پمپئو

دونالد ترامپ در چند توییت با این‌ا ادعا مخالفت کرد و بدون اینکه هیچ مستنداتی درباره ادعای خود مطرح کند، چین را مسئول حملات سایبری اخیر دانست. رئیس‌جمهوری آمریکا نوشت: «هر اتفاقی که رخ می‌دهد همه اول می‌گویند روسیه، روسیه، روسیه. به این دلیل که جریانِ مسلط در رسانه‌ها به دلایل مالی و اقتصادی از بحث درباره اینکه ممکن است این‌گونه خراب‌کاری‌ها و جاسوسی‌ها کار چین باشد، نکران است. همچنین هک‌کردن سیستم‌های رای‌گیری در ایالات متحده نیز رخ داده است. این بحران کاملاً تحت کنترل است و دولت به ششواهد جدیدی مبنی بر میزان گستردگی این هک دست یافته است. واقعیت این موضوع با آنچه رسانه‌ها بزرگ‌نمایی می‌کنند، تفاوت‌های زیادی دارد».

«کریس کربز»، مدیر سابق آژانس امنیت سایبری آمریکا که پس از رد ادعای ترامپ مبنی بر تقلب سازمان‌یافته و نفوذ در سیستم‌های رای‌گیری، از مقام خود برکنار شده بود، در واکنش به این توییت ترامپ گفت: «نمی‌توان حمله سایبری اخیر را به انتخابات ریاست‌جمهوری ربط داد و از آن به سود خود استفاده کرد. برای بررسی وقوع تقلب در انتخابات، کمپین ترامپ برای چند ایالت درخواست بازشماری داد و تمام آرا به‌صورت دستی شمرده شدند و صحت آرای قبلی تأیید شد. برگه کاغذی رأی را نمی‌توان هک کرد». اندکی پس از توییت ترامپ، نمایندگان کنگره نیز خواستار شفاف‌سازی

جهان



اختلاف در دولت آمریکا بر سر نقش روسیه یاجین در حملات سایبری اخیر

جدال آخر با پمپئو

درباره این حملات شدند. «مارکو روبیو»، سناتور جمهوری‌خواه ایالت فلوریدا و رئیس کمیته اطلاعات سنا هم خلاف ترامپ، معتقد است روسیه عامل این حملات است و در توییتز خود نوشت: «با مشخص‌شدن جزئیات این حملات روشن می‌شود که روسیه جدی‌ترین نفوذ سایبری را در تاریخ ایالات متحده انجام داده است. پاسخ ما باید متناسب اما قابل توجه باشد. اگر رئیس‌جمهوری جزئیات بیشتری درباره این ماجرا می‌داند، انتظار می‌رود با کنگره به اشتراک بگذارد».

اختلاف‌ها بر سر عامل این حملات سایبری و نقش احتمالی روسیه با چین در این حملات در زمانی نمایان شده که کمتر از یک ماه به عمر دولت ترامپ باقی مانده و به‌زودی جو بایدن وارد کاخ سفید خواهد شد؛ اما در چنین شرایطی «کریستوفر میلر»، سرپرست وزارت دفاع آمریکا، بدون ارائه هیچ لیبلی همکاری با تیم انتقال قدرت جو بایدن، رئیس‌جمهور منتخب آمریکا را متوقف کرده است. به نوشته رسانه‌ها، این اقدام میلر باعث حیرت مقام‌های پنتاگون شده و میلر نیز در پاسخ به خبرنگاران گفته پس از تعطیلات سال نو میلادی این همکاری از سر گرفته خواهد شد. تیم بایدن در واکنش به حملات سایبری اخیر گفته «دولت ترامپ اطلاعات چندانی در این‌باره با ما به اشتراک نمی‌گذارد و ما تقریباً همان چیزی را می‌دانیم که در رسانه‌ها مطرح شده است».

تحلیلگران هشدار داده‌اند که دورنگه‌داشتن جو بایدن و تیم انتقال قدرت او از جزئیات امنیتی تحولات داخل و خارج ایالات متحده و ارائه گزینشی گزارش طبقه‌بندی‌شده روزانه به بایدن، می‌تواند به سود رقبای آمریکا باشد. در سال ۲۰۰۰ نیز سرنوشت انتخابات آمریکا به رأی دیوان عالی کشیده شد و در این مدت گزارش محرمانه روزانه در اختیار «جورج بوش»، پیروز این رقابت، قرار نمی‌گرفت. یکی از دلایل وقوع حملات ۱۱ سپتامبر ۲۰۰۱ نیز وقفه همکاری اطلاعاتی دولت «بیل کلینتون»، رئیس‌جمهوری دموکرات آمریکا و رقیب جمهوری‌خواهش، بوش در دوره انتقال قدرت عنوان شد.

تعطیلی کنسولگری‌های آمریکا در روسیه

در میانه تنش اخیر میان واشنگتن و مسکو بر سر حملات سایبری اخیر در آمریکا، وزارت خارجه آمریکا قصد دارد در آخرین روزهای عمر خود دو کنسولگری باقی‌مانده این کشور را در روسیه تعطیل کند و تنها سفارتخانه آمریکا در مسکو به فعالیت خود ادامه دهد. وزارت خارجه آمریکا براساس نامه‌ای که به‌تازگی به کنگره فرستاده، اعلام کرده که کنسولگری‌های آمریکا در دو شهر «ولادی وستوک» و «یکاترینبورگ» را تعطیل خواهد کرد.

این وزارتخانه بدون اشاره به چالش‌های میان واشنگتن و مسکو در توضیح این اقدام اعلام کرده که این تعطیلی‌ها در واکنش به «چالش‌ها و مشکلات برای تأمین کارمندان نمایندگان‌های ایالات متحده در روسیه و اختلاف میان واشنگتن و مسکو بر سر صدور ویزاهای سیاسی» انجام می‌شود.

«الکسی پوشکوف»، رئیس کمیسیون سیاست‌گذاری اطلاعاتی دومای روسیه، در واکنش به این اقدام وزارت خارجه آمریکا گفت: «بدون تردید این تصمیم آمریکا برای تعطیلی دو کنسولگری خود با انگیزه سیاسی اتخاذ شده است. اعلام حدود سه میلیون دلار صرفه‌جویی آمریکا در توقف فعالیت این دو کنسولگری توجیهی مضحک است».

«دیمیتری پسکوف»، سخنگوی ریاست‌جمهوری روسیه، تصمیم دولت آمریکا را چندان مهم نمی‌داند. «این اقدام واشنگتن بیش از این روابط دو کشور را تخریب نمی‌کند، به این دلیل که کنسولگری‌های آمریکا در روسیه از مدت‌ها قبل هیچ فعالیتی نداشتند. وظیفه کنسولگری‌ها ارائه خدمات کنسولی و صدور ویزا است و چنین خدماتی مدت‌هاست که در کنسولگری‌های آمریکا در روسیه ارائه نمی‌شود».

آخرین تقلاهای ترامپ برای تغییر نتایج انتخابات

تازه‌ترین توییت از لفظ «حکومت نظامی» استفاده کرد.

بسیاری از کارشناسان و تحلیلگران مسائل داخلی آمریکا عدم پذیرش شکست از سوی ترامپ در پنجاه‌ونهمین انتخابات ریاست‌جمهوری آمریکا را ازمنظر امنیت ملی تهدیدآمیز و خطری برای این کشور دانسته‌اند. ترامپ که تمامی راه‌های حقوقی برای اثبات ادعای تقلب در انتخابات برای تغییر در نتیجه آرا را بسته دید، حال اکتا به برخی از گروه‌های نژادپرست و تندرو که در چهار سال گذشته تلویحا در وقایع مختلف از آنها حمایت کرده بود، تلاش دارد تا وضع را تا پیش از زمان برگزاری مراسم تحلیف ریاست‌جمهوری، هرچه بیشتر بحرانی کند.

در دسرهای هنرمند قلبی برای نیویورک تایمز

فلین»، مشاور امنیت ملی سابق کاخ سفید، برای استقرار نیروهای ارتش ایالات‌متحده در ایالت‌های مهم نظری می‌خواهد. به نوشته تایمز، این درخواست ترامپ نیز مجدد توسط مشاوران مورد مخالفت قرار می‌گیرد. این در حالی است که رئیس‌جمهوری آمریکا بعد از عدم کسب موفقیت در ارائه دعایو حقوقی برای تغییر نتایج انتخابات و پذیرفته‌نشدن طرح‌های تئوری خود در ایالت‌های مهم، روز شنبه در شبکه اجتماعی توییتر از طرفداران خود خواست در واشنگتن تظاهرات کنند. او در یک پیام توییتری نوشت: از لحاظ آماری این غیرممکن است که نتیجه انتخابات ۲۰۲۰ را بیازم، ششم ژانویه در واشنگتن دی‌سی اعتراضات بزرگی (برپا کنید)، آنجا باشید و «تند» باشید. ترامپ حتی در

به گزارش ایندپندنت، نیویورک‌تایمز به دنبال انجام تحقیقات داخلی، بخش‌های مهمی از پادکست تقدیرشده «خلیفه‌کری» مربوط به سال ۲۰۱۸ را که هنگام گزارشگری درباره «شهرروز چودری» نقش محوری داستان، نشانه‌ها و هشدارها درباره او را نادیده گرفته بود، پس گرفت. باکت به این‌پی آر گفت: «نمی‌دانم وقتی که یکی از ممتازترین گزارش‌های تروریسم به‌این‌ترتیب نابود شد، «راکمینی کالیماجی» میزبان این پادکست، چطور می‌تواند دوباره به پوششش روزنامه‌نگاری تروریسم بازگردد». او گفت که نیویورک‌تایمز با خانم راکمینی برای تعیین پروژه تازه‌ای برای او همکاری خواهد کرد؛ اما به جزئیات دراین‌باره که آیا دیگر گزارشگران، تهیه‌کنندگان، پرسنل واقعیت‌سنجی یا سردبیران، پس از بازرسی توبیخ می‌شوند یا خیر، اشاره‌ای نکرد. خانم کالیماجی که پیش‌تر صلاحیت نهادهای اطلاعاتی کانادایی را که اتهامات جعلی‌بودن را مطرح کرده بودند، زیر سؤال برده بود، روز جمعه عذرخواهی کرد و گفت که وظیفه داشت جلوی دروغ‌های آقای چودری را بگیرد. او در بیانیه‌ای نوشت: «تامل درباره آنچه در گزارش پادکست‌مان مورد بی‌توجهی قرار دادم، شرم‌آور است. فکرکردن به همکاران و تحریریه‌ای که نامیدشان کردم، ناخوشایند است».

این پادکست ۱۲ قسمتی برنده جایزه معتبر پیبادی شد و به دلیل نگاه بی‌نظیرش به درون گروه داعش، نامزد دریافت جایزه پولیتزر شده بود؛ اما بیش از دوسال‌ونیم بعد از بخش اولین قسمت پادکست، در یادداشتی که روز جمعه منتشر شد، آمده است که پادکست فاقد استانداردهای لازم است.

این ماجرا پس از آن آغاز شد که پلیس کانادا در

در حوالی میدان سرخ

کرونا و پس‌لرزه‌های اقتصادی آن در کنفرانس پوتین

احمد وخشیته، **دانشیار دانشگاه ملی اوراسیا**

● ۱۹سال پیش بود که برای اولین بار کنفرانس مطبوعاتی رئیس‌جمهوری روسیه برگزار شد؛ ستنی که با ریاست‌جمهوری ولادیمیر پوتین در این کشور آغاز شد و به‌جز ایامی که او نخست‌وزیر بود، ادامه پیدا کرد. پس از یک دهه از فروپاشی شوروی، پوتین بر جای بوریس یتسین نشست و روسیه در مسیر جدیدی قرار گرفت. همین موضوع کافی بود تا حجم وسیعی از درخواست‌ها از سوی خبرنگاران داخلی و خارجی برای گفت‌وگو و مصاحبه با رئیس‌جمهوری جدید سرازیر شود. ازاین‌رو به نظر می‌رسد که دلیل برگزاری نخستین کنفرانس مطبوعاتی پوتین در سال ۲۰۰۱ که یک‌ساعت‌ونیم طول کشید، ریشه در همین موضوع داشت. به دعوت سرویس مطبوعاتی کرملین در جولای این سال حدود ۴۰۰ خبرنگار در این نشست حضور پیدا کردند و در مجموع ۲۲ سؤال پرسیده شد؛ اما رکورد این رویه به کنفرانس مطبوعاتی پوتین در سال ۲۰۰۸ بازمی‌گردد که چهارساعت و ۴۰ دقیقه طول کشید و پس از آن سال گذشته که ۱۸۹۶ روزنامه‌نگار در آن حضور داشتند و حدود ۵۰ سؤال پرسیده شد؛ نشست‌ی که زمان آن، چهارساعت و ۱۸ دقیقه بود.

در کنفرانس مطبوعاتی امسال پوتین چه گذشت؟

کنفرانس مطبوعاتی رئیس‌جمهوری روسیه نیز مانند بسیاری از رویدادهای امسال تحت تأثیر ویروس کرونا قرار گرفت تا به موجب آن پوتین از محل اقامت خود به‌صورت ویدئوکنفرانس به پرسش‌های خبرنگارانی که خواهش از آنها در سالن تجارت جهانی در مسکو قرار داشتند و عده‌ای دیگر در سایت‌های ویژه‌ای در دیگر شهرهای این کشور نظیر سنت‌پترزبورگ، یکتاترینبورگ، نووسیبیرسک، نیژنی نووگراد … پاسخ دهد. امسال حدود ۸۰۰ خبرنگار در این رویداد که چهارساعت و ۲۹ دقیقه طول کشید، حضور داشتند و مدیریت کلی آن را دیمیتری پسکوف، سخنگوی کرملین که خود در سالن تجارت جهانی به همراه خبرنگاران حاضر در مسکو بود، برعهده داشت. نهایتاً کنفرانس مطبوعاتی امسال با چهار دقیقه تأخیر آغاز شد تا سؤال نخست آن به خبرنگار رادیو تلویزیون دولتی ماگادان برسد تا از رئیس‌جمهوری بپرسد که آیا در امسال اتفاق خوبی هم وجود داشت؟ در واقع می‌توان گفت که کرونا محور اصلی پرسش خبرنگاران بود و پس از آن، سؤال‌های ابتدایی به سیاست‌گذاری‌های حوزه اقتصادی و سلامت دولت در مواجهه با این اپیدمی اختصاص یافت؛ از اینکه آیا او نیز واکسن خواهد زد تا اینکه سیستم درمان چقدر در پاسخ به این بحران موفق بوده است. دراین‌میان آلوتینا کیسلوا، به رئیس‌جمهوری گفت در منطقه آنها داروی رایگان توزیع نمی‌شود و شهروندان برای اعزام دکتر به منزل، یک هفته در انتظار می‌مانند. پوتین در پاسخ به منابع مالی توزیع‌شده در این منطقه اشاره کرد و پرسید اکنون این سؤال وجود دارد که پول‌ها کجاست و از این خبرنگار خواست تا مستندات خویش را به دفتر او ارائه دهد.

رئیس‌جمهوری روسیه همچنین با سؤالی از سوی خبرنگار رن تی‌وی روبه‌رو شد که از او درباره منشأ ویروس کرونا پرسید که پاسخ داد اکنون به‌جای آنکه به دنبال مقصر باشیم، باید برای راه‌حل مشارکت کنیم و ما نمی‌توانیم شایعات و اتهامات خبیله کشوری را تأیید کنیم. الکساندر کاموف، خبرنگار راسیסקابا کاسمولونسک از دیگر افرادی بود که فرصت پیدا کرد تا سؤال خویش را مطرح کند و گفت از بسیاری از مناطق با ما تماس می‌گیرند و از وضعیت دشوار اقتصادی و زندگی می‌گویند. آیا دولت برنامه‌ای برای آینده دارد؟ پوتین در پاسخ با تأیید این موضوع که دشواربودن شرایط را قبول دارد، به تأثیر اپیدمی کرونا بر پیدایش این وضع اشاره و به تبیین اقدامات انجام‌شده پرداخت و گفت نباید فراموش کنیم که در آغاز سال ۲۰۲۰۰۰ درصد کشور زیر خط فقر بودند و اکنون این رقم به ۱۳ درصد رسیده است؛ البته هنوز هم زیاد است. در میان پرسش‌های مربوط به حوزه اقتصادی و معیشتی این موضوعات نیز مستقیماً با غیرمستقیم به تأثیر ویروس کرونا می‌رسید، سؤالات دیگری نظیر آلکسی ناوالی‌ای توسعه روابط با اوکراین نیز مطرح می‌شد؛ اما بار دیگر سؤالات مطرح‌شده ریشه در کرونا داشت؛ مانند وضعیت تحصیل آنلاین در دانشگاه‌ها یا تأثیر بسته‌بودن مرزها بر خاموش‌ماندن ظرفیت توریستی سنت‌پترزبورگ. از سوی دیگر خبرنگاری از منطقه اوستیای شمالی این پرسش را مطرح کرد که چرا در این مقطع که امکان ورود توریست به داخل کشور نیست، گردشگری داخلی را توسعه نمی‌دهد که قدری اقتصاد مناطق را با رشد روبه‌رو کند.

موضوع نورد استریم، روابط با چین و ترکیه نیز از دیگر موضوعات این کنفرانس خبری بود و پوتین در پاسخ به این سؤال که با کدامیک از رهبران شرکای غربی راحت‌تر مذاکره می‌کنید، پاسخ داد که همه آنها در کلاس بسیار بالایی قرار دارند و خوب و بد وجود ندارد؛ چراکه همه به دنبال حل مشکلات کشورهای‌شان هستند. در مجموع براینند این کنفرانس مطبوعاتی نشان می‌دهد که موضوعات اقتصادی و معیشتی که به دنبال ظهور کرونا برنگ شده‌اند، مهم‌ترین دغدغه جامعه روسیه در سال ۲۰۲۰ را تشکیل داده و به نظر می‌رسد که این موضوع در سیاست خارجی مبتنی بر تنش‌زدایی با غرب و پاسخ‌های پوتین در این حوزه به‌خوبی مشهود است.